²⁶⁴ CEN, III, 2, §395.

²⁶⁵ CEN, I, 1, §11.

Quia autem nihil est bonum, nisi in quantum est quaedam similitudo et participatio summi boni, ipsum summum bonum quodammodo appetitur in quolibet bono et sic potest dici quod unum bonum est, quod omnia appetunt.

autres en certaines œuvres, distinctes des activités elles-mêmes »²⁶⁶. L'Aquinat commente :

(...) on doit considérer que le bien final auquel tend l'appétit de n'importe quel être est sa perfection ultime. Or la première perfection s'obtient par le moyen d'une forme. Et la seconde par le moyen d'une opération. Aussi faut-il qu'il y ait cette différence entre les fins, que certaines fins sont les opérations mêmes, alors que d'autres sont leurs œuvres, c'est-à-dire des résultats à part des opérations²⁶⁷.

La relation entre la fin, le désir et le bien culmine dans la reconnaissance d'une fin suprême. L'action humaine est ordonnée à un bien comme à sa fin²⁶⁸ par une tendance naturelle, appelée le désir du bien²⁶⁹. Elle diffère du mouvement entrepris par la créature irrationnelle dans la mesure où celle-ci se meut de manière « aveugle » vers sa détermination causale. Chez l'être humain, cette détermination n'est pas absolue ; son exercice est contingent. La volonté humaine peut être exercée sur une pluralité d'objets particuliers. L'homme agit selon son propre arbitre. Il est, malgré la soumission à des règles universelles, un être rationnel, donc libre.

Le bien considéré universellement est désiré dans chaque bien particulier, vu qu'il est poursuivi comme la fin suprême. La fin de chaque action est plus proprement dite un moyen pour cette fin plus grande, car, au delà d'être une bonne fin, désirée dans chaque bien, elle est cherchée seulement par elle-même. Le Docteur commun l'explique :

N'importe quelle fin qui est telle que nous voulons les autres [fins] en vue d'elle, et que nous la voulons, elle, pour elle-même et non à cause d'une autre [fin], cette fin non seulement est bonne, mais elle est la meilleure. Et cela appert de ce que toujours la fin en vue de laquelle d'autres fins sont recherchées est principale, comme c'est évident à partir

²⁶⁶ EN, 1094a3-5 ; 12-13.

²⁶⁷ CEN, I, 1, §12.

Deinde cum dicit : differentia vero quaedam etc., ostendit differentiam finium. Circa quod considerandum est, quod finale bonum in quod tendit appetitus uniuscuiusque est ultima perfectio eius. Prima autem perfectio se habet per modum formae. Secunda autem per modum operationis. Et ideo oportet hanc esse differentiam finium quod quidam fines sint ipsae operationes, quidam vero sint ipsa opera, id est opera quaedam praeter operationes.

²⁶⁸ CEN, I, 1, §9.

C'est pour cela qu'Aristote « dit que les philosophes ont correctement affirmé que le bien est ce que tout désire ».

Et ideo dicit, quod philosophi bene enunciauerunt, bonum esse id quod omnia appetunt.

²⁶⁹ CEN, I, 1, §11.

de ce qui précède. Or dans les choses humaines il est nécessaire qu'il existe une telle fin. Donc il y a dans les choses humaines une fin bonne et la meilleure²⁷⁰.

La fin suprême est la dernière limite de l'inclination naturelle du désir. Thomas expose qu'elle exige une forme finie, parfaite, un terme intègre, auto-suffisant²⁷¹. Le bonheur (la félicité) semble avoir cette nature, puisqu'il est toujours cherché pour lui-même, outre être suffisant en tout ce qui est absolument nécessaire²⁷².

3. L'ACTION HUMAINE, LA VERTU ET LE BONHEUR

Une fois établi qu'il y a un bien humain, auquel correspond la fin suprême de l'homme dans cette vie, Thomas peut introduire une première définition du bonheur. Le bonheur consiste dans la perfection humaine, étant ainsi toujours cherché pour lui-même et jamais pour rien d'extérieur à lui. Son investigation concerne donc l'éthique. Or, l'*Éthique à Nicomaque* cherche à identifier la nature spécifique du bonheur. De même, dans son *Commentaire*, l'Aquinat part de l'opinion communément acceptée sur lui :

(...) tous admettent que le bonheur est ce qu'il y a de meilleur, et il convient que le bonheur soit la fin ultime et le bien parfait qui se suffit par soi. Mais il faut parler de manière encore

²⁷⁰ CEN, I, 2, §19.

Quicumque finis est talis quod alia volumus propter illum et ipsum volumus propter se ipsum et non aliquid aliud, iste finis non solum est bonus, sed etiam est optimus, et hoc apparet ex hoc quod semper finis cuius gratia alii fines quaeruntur est principalior, ut ex supra dictis patet; sed necesse est esse aliquem talem finem. Ergo in rebus humanis est aliquis finis bonus et optimus.

²⁷¹ CEN, I, 9, §107.

« (...) Il pose deux conditions de la fin ultime. La première, bien sûr, qu'elle soit parfaite. La seconde, qu'elle soit suffisante en elle-même ».

[Deinde cum dicit: hoc autem adhuc magis explanare etc., ponit duas condiciones ultimi finis: primo quidem quod sit perfectum; secundo quod sit per se sufficiens, ibi, videtur autem et ex per se sufficientia et cetera.

²⁷² CEN, I, 9, §111.

« Ainsi, est parfait de manière absolue ce qui est toujours en soi-même digne de choix et ne l'est jamais pour autre chose. Tel est manifestement le bonheur (la félicité). Jamais nous ne le choisissons pour autre chose, mais toujours pour lui-même ».